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[Bilgrav-Nielsen] 

som direkte og vedvarende er afgørende for, 
hvorledes det går med beskæftigelsen. Det er 
den aktivitet, der foregår ude i samfundet, ude 
i erhvervslivet. Men en stimulering fra den of- 
fentlige aktivitet er det muligt at fremkalde, og 
det er sket med de forslag, der nu skal tages 
stilling til her ved finanslovens tredje behand- 
ling. 

Derfor synes jeg, at vi kan tillade os at sige, 
at det samlede resultat, der nu kommer ud af 
disse forhandlinger -  selvfølgelig forudsat at 
de ændringsforslag, der bliver sat under af- 
stemning, bliver vedtaget, men det tyder alt på 
-  er et godt resultat. 

Det er klart, at man skal se dette finanslov- 
forslag og dette forlig i en større sammenhæng. 
Vi har alle forventninger om, at der på et eller 
andet tidspunkt kommer et nyt økonomisk op- 
sving, som er afgørende for, om det her også 
baner vejen til en varigt forøget beskæftigelse. 
Men det er også vigtigt at notere sig, at det her 
bliver til i en tid, hvor Danmarks forhold til EF 
er under afklaring, positiv afklaring. Så alt i alt 
er jeg sikker på, at der kommer en positiv ef- 
fekt ude omkring i erhvervslivet af det, vi fore- 
tager os i disse uger og dage i Folketinget. 

Jeg skal derfor kun til sidst opfordre til, at 
de ændringsforslag, der er stillet af finansmini- 
steren på vegne af forligskredsen, bliver vedta- 
get, og at de ændringsforslag, der er stillet af 
SF, selv om nogle af dem absolut var værdige 
til vedtagelse, forkastes, for de passer ikke ind i 
den sammenhæng, som forliget repræsenterer. 
Endnu værre står det til med de ændringsfor- 
slag, som Fremskridtspartiet har stillet, og som 
de gudskelov ikke mere kræver til afstemning 
alle sammen. De skal naturligvis også forka- 
stes. 

Bliver resultatet således, så er det et godt fi- 
nanslovforslag, vi skal have til vedtagelse i 
morgen. 

Kofod-Svendsen (KRF): 
Jeg vil begynde med at takke for det gode 

samarbejde, vi har haft i forbindelse med ind- 
gåelsen af finanslovaftalen; Og jeg vil kompli- 
mentere embedsmændene i Finansministeriet 
for det overordentlig kompetente arbejde, de 
har udført. Det har været en fornøjelse, så hur- 
tigt man fik udarbejdet et notat, når der var en 
sag, man ønskede belyst, og den flotte service- 
ring vil jeg hermed kvittere for. 

Så kan jeg sige, at Kristeligt Folkeparti 
stemmer for alle de af finansministeren stillede 
ændringsforslag, og at vi stemmer imod alle de 
ændringsforslag, der er stillet af SF og af 
Fremskridtspartiet. Det er selvfølgelig en del 
af aftalen. De allerfleste er vi uenige i, og så 
kan der være nogle, man har sympati for. Men 
jeg tror, enhver er klar over, at indgår man en 
aftale, binder det helt og fuldt. Sådan ser vi i 
hvert fald på en aftale, og ifølge aftalen stem- 
mer vi imod alt. De fleste ville vi alligevel have 
stemt imod. Men der kunne da være enkelte 
blomster, man ved en intens botanisering kun- 
ne have fundet, og som man syntes havde væ- 
ret værdige at plukke. Det sker altså ikke. 

Det, der er karakteristisk ved denne finans- 
lov, er fremrykningen af en række offentlige 
anlægsinvesteringer. Her tror jeg, jeg kan sige, 
at der er tale om fælles gods, hvor vi hver især 
er kommet med vores bidrag. Der var bred 
enighed om, at i den situation, vi var i med 
meget stor arbejdsløshed og med den meget 
glædelige vækst i overskuddet på betalingsba- 
lancen, hvor vi virkelig er inde i en gunstig ud- 
vikling, og med den neddrosling af de private 
investeringer, som vi har været vidne til som 
følge af afstemningen den 2. juni, var det en 
rigtig politik at fremrykke de offentlige an- 
lægsinvesteringer. 

Der er en række væsentlige investeringer. 
Jeg nævner dem lidt stikordsagtigt: Der er 
jernbaneinvesteringer, betydelige investerin- 
ger. Der er vejinvesteringer og vejvedligehol- 
delse, hvor vi også har husket henvendelsen 
om cyklisterne. De er også kommet med i den 
langsigtede oversigt, sådan at vi ikke alene 
fastholder forhøjelsen i 1992. Den bliver ikke 
alene videreført i 1993, men også for de følgen- 
de år. Det mener jeg er et udmærket supple- 
ment til den væsentlige vejinvestering. Så har 
vi også foretaget investeringer på havneområ- 
det. 

Fremrykning af kloakrenovering og renova- 
tion i kommunerne er en anden af de store of- 
fentlige investeringer. Hvor meget det helt 
præcist bliver udmøntet i, er vanskeligt at sige. 
Det er op til de enkelte kommuner, hvor meget 
de udnytter de forbedrede lånemuligheder. Jeg 
håber, at der er mange kommuner, som vil fo- 
retage nogle langsigtede investeringer til gavn 
både for beskæftigelsen og for miljøet. Frem- 
rykningen af elinvesteringer mener jeg også ud 


